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1 Introduction

1.1 Background of the thesis and research motivation

In an era where man has touched down the skies, the Civil Engineering domain is targeting infrastructure

resilience as paramount. The maintenance and monitoring of critical infrastructure such as bridges is

becoming a major focus of engineering innovation and intervention. Ensuring the structural integrity and

operational safety of bridges is critical as it helps to maintain social functionality and safety, rather than only

being a convenience for society. Here technology plays its role by offering sustainable solutions for the

maintenance and monitoring of infrastructure. The use of immersive and three-dimensional reconstruction

methods in integration with Building Information Management (BIM) opened novel avenues for improving

the effectiveness of bridge health monitoring systems.

Bridges as a critical component of modern infrastructure, facilitating the mobility of goods and people across

geographical regions. Despite the technological revolution in the engineering domain, bridges remain prone

to deterioration over time, caused by factors such as environmental conditions, vehicular loads, and

material fatigue. Which causes bridge failures that go beyond simple inconvenience; frequently resulting in

disastrous outcomes that include everything from economic disruptions to the loss of life. Even with the

increased bridge resilience, the frequency of incidents highlights the need for proactive monitoring and

maintenance techniques. This is where a Structural Health Monitoring (SHM) system offers its services and

provides robust solutions to mitigate such problems. Such systems help to understand that disasters—

which are often attributed to structural damages—are today's issues rather than historical events putting a

greater emphasis on employing technological developments to avoid tragedies in the bridge future. As an

aspiring researcher, the prospect of contributing to the development of solutions that reduce the risks

associated with bridge collapse serves as a motivation for my engagement in this domain where this

dissertation serves as a paramount in integrating the BIM, 3D reconstruction, and immersive technologies

to ensure the safety of bridges. The transformative potential of these technologies over the traditional

methods of structural assessment and maintenance inspired and motivated me to go deeper into this

multidisciplinary domain.

Taking advantage of these promising technologies, my PhD research presents a comprehensive framework

exploring the potential of BIM, immersive technologies, and 3D reconstruction methodologies to strengthen

the analytical and asset model updates integrated to bridge health monitoring. By developing a

comprehensive framework specifically designed to meet the demands of bridge infrastructure, this

dissertation contributes towards fostering a safer, and more resilient built environment.

1.2 Thesis outlines and research objectives

The major aim of my research is to provide a foundation for the development of an Immersive automated

bridge Structural Health Monitoring (SHM) system by utilizing the applications of BIM methodology, 3D-

reconstruction techniques, Internet of Things (IoT) approach, Virtual/Mixed Realities (VR/MR) technologies,
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and the concept of Digital Twins. The proposed framework addresses the automation of bridge health

monitoring systems, the specificity of bridges, and their practical adaptation in the civil engineering industry.

Novel use cases of the methodologies specified as components of the proposed immersive SHM framework

support the practical adoptability of the suggested solutions.

To reach the above-mentioned aim of this dissertation, four major objectives have been defined.

1. Development of bridge asset management framework using analytical and BIM modeling tools.

2. Proposal of advanced SHM system and their validation.

3. Integration of SHM, BIM, and IoT technology for smart infrastructural health monitoring.

4. Development of Immersive Bridge Digital Twin Platform (IBDTP) using Mixed Reality technology.

To achieve the above-mentioned objectives successfully, this research provides a comprehensive review

of the literature on SHM of bridges, focusing on the evolution of Bridge Management Systems (BMS) and

their advancements. It further explores the use of BIM methodology for SHM, highlighting its applications

in data collection, management, and predictive decision-making. It also discusses the use of Virtual and

Mixed Reality (VR/MR) for visualization of future bridge design concepts. The study also explores the

integration of VR/MR tools with BIM, leading to the development of an online web platform for bridge SHM,

utilizing wireless sensors for monitoring and maintenance.

1.3 Layout of the dissertation

The main body of the dissertation includes four chapters with two additional chapters of introduction and

conclusions. The details of each subsequent chapter are listed below:

Chapter 2: explores the issues of bridge management (BMS) and its applications in the SHM of bridges. It

discusses conventional methods like visual inspections, which are labor-intensive and financially

burdensome. The chapter also discusses the role of IoT technology in SHM, focusing on smart wireless

sensors and their development components. It also highlights the benefits of SHM integration with BMS,

which can be supplemented by IoT tools, to address the shortcomings of traditional inspection methods.

Chapter 3: explores the use of BIM and digital technologies in bridge engineering, including emerging

technologies like visual programming, Artificial Intelligence (AI), 3D reconstruction methods, and

Virtual/Augmented/Mixed Reality (VR/AR/MR) for bridge health assessment and monitoring. It also

introduces the concept of a bridge Digital Twin, highlighting its benefits and applications in sustainable

development. Finally, it discusses the practical implementation of VR/MR technologies using wearable

devices (HMI, Human-Machine Interface), demonstrating the feasibility of VR/AR/MR in bridge design and

maintenance.

Chapter 4: explores bridge modeling techniques, focusing on analytical modeling and BIM. It uses Finite

Element Method (FEM) analysis for bridge damage assessment, proposing a robust SHM system. Two

case studies demonstrate the practical application of analytical modeling and bridge load testing methods.

This chapter also explores the integration of advanced technologies like BIM, IoT, and MR in the SHM
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domain. It highlights the use of IoT for real-time bridge health monitoring, the development of cost-effective

wireless sensors, and the integration of IoT systems with MR through 3D game engines.

Chapter 5: discusses the case study of an arch bridge where 3D reconstruction techniques, focusing on

developing 3D models, are used. Finite Element Analysis (FEA) is used to simulate the bridge damage

state and to propose a bridge SHM system, which is installed to monitor bridge heath parameters. Further,

this chapter discusses the development of a novel approach for infrastructure asset management, focusing

on the development of an Immersive Bridget Digital Twin Platform (IBDTP). The platform automates the

bridge SHM system and uses MR devices for immersive decision-making. The practical applications of the

IBDTP are explored, potentially scaling for different bridge types and critical infrastructure.

1.4 Scope of the research

As the major objectives of this research are already defined in section 1.2, the scope of this research

revolves around the spectrum of these objectives. To clearly define the scope of this PhD research, major

points are highlighted below:

• An extensive review of existing literature on the evolution of bridge management (BMS), SHM for

bridges, and the adoption of advanced technologies in bridge monitoring and management.

• Study of the traditional bridge inspection methods to highlight their limitations and further advancements

in the dedicated SHM system.

• Use of BIM in bridge asset management, with a focus on using BIM tools for the development of

automated SHM systems, and the BIM-based Finite Element (FE) modeling of bridges.

• Exploration of the basic applications of VR/MR tools for visualizing bridge concepts during design

phases, and the assessment of bridge design concepts through immersive technologies.

• Investigation of the integration of IoT technology with SHM systems for real-time monitoring and

periodic maintenance of bridges, by developing low-cost wireless sensors.

• Developing an online web platform for bridge SHM that incorporates IoT sensors and integrates MR

using the BrIM models, giving birth to the Immersive Bridge Digital Twin Platform (IBDTP),

• Implementation of the IBDTP prototype in the field by conducting field testing and evaluation to assess

its effectiveness in real-world bridge monitoring scenarios.

• Evaluation of the efficiency, accuracy, and scalability of the IBDTP as compared to traditional SHM

approaches, emphasizing its potential for the automation of the SHM system and enhancing decision-

making capabilities.

While the outlined areas represent the primary focus of this PhD research, it is essential to note that the

scope extends beyond the defined parameters of this research. The outcomes of this study have the

potential for broader applications, particularly in automation processes and the implementation of Digital

Twins within the construction sector. Although the primary emphasis lies in the domain of bridges, it's

important to acknowledge that the principles of this research are transferable to other structural domains,

including buildings and various infrastructure projects.
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2 Horizon of bridge asset management and structure health
monitoring

2.1 Introduction

Monitoring and structural health assessment are the primary requirements for the performance evaluation

of damaged bridges. This chapter discusses the Bridge Management System (BMS) in detail and highlights

the applications of BMS for Structural Health Monitoring (SHM) of bridges. Therefore, it is important to

discuss first the BMS in detail and how it can help infrastructure asset management. Further, this chapter

discusses the bridge health monitoring methodologies, for which the assessment of bridge condition comes

as a basic tool. These conventional assessment methods rely on visual inspections conducted in the field

by bridge inspectors, with each developed country adhering to its own set of regulations and standards.

However, this approach has its limitations, being labor-intensive and financially burdensome. These

limitations are further discussed in detail in this chapter. Following the details of bridge inspection methods,

Structural Health Monitoring (SHM), its global scope, used methodologies, and recent trends in SHM

techniques are discussed in detail. After that, the role of Internet of Things (IoT) technology is discussed as

a part of the SHM system. This way this chapter discusses the BMS as part of the SHM system,


[…]


});

server.onNotFound(handleNotFound);

server.begin();
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 Serial.println("HTTP server started");

//see video https://youtu.be/JXCcmZUmzy8

}

void loop(void) {

//Robojax.com code for ESP32 DHT11 DHT22

server.handleClient();

temperatureValue = dht.readTemperature();// Read temperature as Celsius (the default)

humidityValue = dht.readHumidity();// Reading humidity

temperatureFValue = dht.readTemperature(true);// Read temperature as Fahrenheit (isFahrenheit
= true)

if(unit ==1)

{

temperatureValue =temperatureFValue; //

}else if(unit==3)

{

temperatureValue =humidityValue;

}else{

temperatureValue =temperatureValue;

}

if(showSerial){

Serial.print(title[unit]);

Serial.print(": ");

if (DHTTYPE ==DHT11){

Serial.println((int)temperatureValue);

}else{

Serial.print(temperatureValue,1);

}

}

Serial.println();//just adds new line

delay(300);// change this to larger value (1000 or more) if you don't need very often reading

}
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Appendix B. Code for 3-axis accelerometer (gyro)

Listing B. Arduino code for 3-axis accelerometer

/*******************************************************************************/

#include <Wire.h>

#include "MMA7660.h"

MMA7660 accelemeter;

void setup()

{

accelemeter.init();

Serial.begin(9600);

}

void loop()

{

int8_t x;

int8_t y;

int8_t z;

float ax,ay,az;

accelemeter.getXYZ(&x,&y,&z);

Serial.print("x = ");

Serial.println(x);

Serial.print("y = ");

Serial.println(y);

Serial.print("z = ");

Serial.println(z);

accelemeter.getAcceleration(&ax,&ay,&az);

Serial.println("accleration of X/Y/Z: ");

Serial.print(ax);

Serial.println(" g");

Serial.print(ay);

Serial.println(" g");

Serial.print(az);

Serial.println(" g");

Serial.println("*************");

delay(500);

}
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Appendix C. Code for the communication between Blynk server
and wireless sensors

Listing C. Arduino code for communication between Blynk server and wireless sensors

#define BLYNK_TEMPLATE_ID "TMPLiQfymOsk"

#define BLYNK_DEVICE_NAME "MuhammadDevice"

//

//#define BLYNK_TEMPLATE_ID "TMPLiQfymOsk"

//#define BLYNK_DEVICE_NAME "MuhammadDevice"

// Fill-in information from your Blynk Template here

//#define BLYNK_TEMPLATE_ID "TMPLxxxxxx"

//#define BLYNK_DEVICE_NAME "Device"

#define BLYNK_FIRMWARE_VERSION "0.1.0"

#define BLYNK_PRINT Serial

//#define BLYNK_DEBUG

#define APP_DEBUG

// Uncomment your board, or configure a custom board in Settings.h

//#define USE_SPARKFUN_BLYNK_BOARD

//#define USE_NODE_MCU_BOARD

//#define USE_WITTY_CLOUD_BOARD

//#define USE_WEMOS_D1_MINI

#include "BlynkEdgent.h"

#include "DHT.h"

#include <Wire.h>

#include "MMA7660.h"

MMA7660 accelemeter;

#define DHTPIN D7 // Digital pin connected to the DHT sensor

// Uncomment whatever type you're using!

//#define DHTTYPE DHT11 // DHT 11

#define DHTTYPE DHT22 // DHT 22 (AM2302), AM2321

//#define DHTTYPE DHT21 // DHT 21 (AM2301)

DHT dht(DHTPIN, DHTTYPE);

////////////////////////////////////////////////////////

//ddd();

void setup()

{

Serial.begin(115200);

delay(100);

BlynkEdgent.begin();

// BlynkEdgent.begin();

accelemeter.init();

Serial.println(F("DHTxx test!"));

dht.begin();

}
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void loop() {

BlynkEdgent.run();

ddd();

Grov();

}

//////////////

void ddd(){

// Reading temperature or humidity takes about 250 milliseconds!

// Sensor readings may also be up to 2 seconds 'old' (its a very slow sensor)

float h = dht.readHumidity();

// Read temperature as Celsius (the default)

float t = dht.readTemperature();

// Read temperature as Fahrenheit (isFahrenheit = true)

float f = dht.readTemperature(true);

// Check if any reads failed and exit early (to try again).

if (isnan(h) || isnan(t) || isnan(f)) {

Serial.println(F("Failed to read from DHT sensor!"));

return;

}

// Compute heat index in Fahrenheit (the default)

float hif = dht.computeHeatIndex(f, h);

// Compute heat index in Celsius (isFahreheit = false)

float hic = dht.computeHeatIndex(t, h, false);

Serial.print(F("Humidity: "));

Serial.print(h);

Serial.print(F("% Temperature: "));

Serial.print(t);

Serial.print(F("°C "));

Serial.print(f);

Serial.print(F("°F Heat index: "));

Serial.print(hic);

Serial.print(F("°C "));

Serial.print(hif);

Serial.println(F("°F"));

// You can send any value at any time.

// Please don't send more that 10 values per second.

Blynk.virtualWrite(V1, h);

Blynk.virtualWrite(V0, t);

}

void Grov()

{

int8_t x;

int8_t y;

int8_t z;

float ax,ay,az;
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 accelemeter.getXYZ(&x,&y,&z);

Serial.print("x = ");

Serial.println(x);

Serial.print("y = ");

Serial.println(y);

Serial.print("z = ");

Serial.println(z);

accelemeter.getAcceleration(&ax,&ay,&az);

Serial.println("accleration of X/Y/Z: ");

Serial.print(ax);

Serial.println(" g");

Serial.print(ay);

Serial.println(" g");

Serial.print(az);

Serial.println(" g");

Serial.println("*************");

Blynk.virtualWrite(V2, ax);

Blynk.virtualWrite(V3, ay);

Blynk.virtualWrite(V4, az);

delay(50);

}