Recenzja zgodnie wyznaczone
Przewodniczący Rady Dyscypliny
Inżynieria Lądowa, Geodezja i Transport
Review of Muhammad Fawad's Doctoral Thesis
Abd. F. Edge

**Thesis title:** BIM-based Framework of Bridge Health Monitoring Supported by Immersive and 3D Reconstruction Techniques for Analytical and Asset Model Updates

I was provided with this thesis as part of the preliminary review process in the doctoral procedure. This allowed me to propose modifications that could be considered and evaluate the Candidate's responsiveness to critical feedback, as reflected in the acceptance or rejection of the suggested revisions. I had previously submitted a detailed, annotated version of the thesis for the preliminary discussion, and the current version has been prepared following the Candidate's incorporation of my comments and suggestions, along with feedback from that initial discussion.

In the following, I will assess the doctoral thesis based on a general set of criteria I have deemed appropriate, as no specific guidelines have been provided to me.

### 1. Timeliness

The thesis is timely, with a very modern choice of topic and subsequent scientific research and development. It is, therefore, of interest to academics and professionals.

### 2. Structure

The thesis is a comprehensive work of 103 pages, using a bibliography of 243 items. In contrast to the effectively book-like 7-page table of contents of the preliminary material, we now have a 2-page list of substantial scientific rigor. The total 139 thesis pages, including the bibliography and appendices, are now acceptable, i.e., a significant revision and 'condensation' of the preliminary material. The structure of the thesis has also been improved to a large extent by the Candidate, who has accepted and applied most of the improvements I had indicated in the preliminary material. Chapter summaries can still be found in the thesis; I feel this is redundant (as with the ones marked in the preliminary material).

### 3. Literature Review

The processing and incorporation of 243 literature sources over 12 pages into the thesis, in coordination with the Candidate's research and development work, is a considerable achievement. The only omission is that the own publications are not separated, making it difficult to extract the Candidate's work in this area.

### 4. Methods

The methods used in the R&D activities are modern, forward-looking, and have great potential for further development. The combination of methods used will further enhance these potentials. Having posed the problems, the Candidate has made an excellent choice of measurement, analysis, and processing methods and has skillfully identified and included the necessary background of tools. The presentation and evaluation of the results obtained are also good.

### 5. Original Contributions

Compared to the paper prepared for the workshop discussion, the final version of this paper presents the new scientific results in a much more structured and understandable way. (I will refer to the new scientific results as theses.) The Candidate has abandoned the distinction at the sub-thesis level and has summarized his scientific results in three distinctive and defensible theses. My only complaint is that these could have been presented in the appropriate chapters, not just in the summary chapter at

the end of the thesis. In support of the theses, it is the practice of our Doctoral School to cite one's publications. For Thesis 1 and 2, there is a reference in the text, but for Thesis 3, there is no reference at all.

## 6. Detailed Review and Questions

Page 14: MEMS systems are usually based on electromechanical solutions rather than electrochemical ones, although chemical solutions are not far from their world. They follow their mechanical roots in their design.

Page 21: Terrestrial and airborne photogrammetry can be combined, and it is even advisable to opt for a hybrid solution because of the problems described by the Candidate. I interpret drone (UAV) photogrammetry here as part of aerial photogrammetry.

Page 22: In laser scanning, both aerial (ALS) and terrestrial (TLS) solutions are mentioned in a similar way, and the drone solution (ULS) also seems to be spreading nowadays.

Page 24: Visual Programming is not, in my opinion, part of AI; it can be used independently of AI and is even being used. The inclusion of AI will obviously make VPL systems more efficient.

Page 44: The phrase "as proposed in this research paper" was presumably a term used in a separate publication; it just happened to be left as it is.

Page 46: Wouldn't the temperature load range be +60/-20 °C (as opposed to the reverse in the thesis)?

Pages 66-67: DHT22 and MPU6050 are not wireless sensors! They can be connected to a platform as a simple digital or I2C output, which becomes wireless thanks to the onboard device or additional shield. So, I prefer to suggest the term "wireless sensor node", e.g., for the Kurow bridge, where the horizontal distance between MET and ACC points is 56.80 m (see Fig. 4-13). However, a single board can handle several sensors; the term node can also treat these.

Page 70: It is unclear from the text what the geometric dimensions of the "lab-scale bridge" are. What was the planned measurement scenario since some periodic motion is assumed based on the gyro data?

Page 72: The Visual Studio setup details are exaggerated compared to the other chapters of the paper (sln, builds, and IP address setup are deeper technical than in the other places - unjustified)

Page 74: The difference between traditional and MR-based SHM is not solely due to visualization, contrary to the Candidate's claim, as he assigns the application of the IoT solution to the latter only. In fact, I think there are three basic cases: basic SHM, SHM + IoT and SHM + MR. Traditional SHM is actually far inferior in visualization to the MR version (it would have been really "cool" if the result from the software Axis was incorporated into the mixed reality, not a simple dashboard representation.)

Pages 85-86: Were the temperature measurements simple read-outs, or was there any calibration before they were taken? Calibration is also an essential issue for the other sensors.

Pages 97-99: I think the Final conclusion chapter is also unjustified in a PhD thesis because of its specificity.

Page 99: Probably the most important chapter, as this is where the thesis, the Candidate's own independent scientific results, appear. These should (as I have written before) have been brought in the appropriate chapters and proved by a series of his own publications.

## 7. Language and Presentation

The technical-scientific text in this thesis follows precise, readable wording. With a few negligible exceptions, the difficulty of approach and the comprehensibility of the chapters are homogeneous; I emphasize this especially because English is a foreign language for both the writer and the reader. The terminology is used appropriately (at least in the subfields with which I am familiar).

The appearance, layout, and illustrations of the thesis are appropriate and follow the standard used in scientific papers.

## 8. Overall Evaluation

I consider the thesis in its present form to be suitable for public discussion and, pending the outcome, recommend that the Candidate be awarded the PhD degree. I can accept all three theses of the Candidate as independent scientific results without any changes.

Considering the assessment of the doctoral dissertation, I believe that it is an original solution to a scientific problem and demonstrates the general theoretical knowledge of the PhD student in the conduct of scientific work. It also confirms the ability to conduct scientific work. It thus meets the requirements of the Act of July 20, 2018, Law on Higher Education and Science (Journal of Laws of 2018, item 1668, as amended). I request that it be accepted and allowed for public defense.

Budapest, 13 September 2024.

Prof. Árpád Barsi
BME Dept. Photogrammetry and
Geoinformatics